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sijaan tehtävämme on kirjoittaa arkistoihmisis-
tämme sekä kunnioittavasti että totuudenmu-
kaisesti, ja tämä edellyttää meiltä kykyä ja halua 
tunnistaa tutkimukseen liittyvät tunteemme. 
Meidän tulisi myös sisällyttää jo historian kan-
diopintoihin metodeita, joilla voidaan tunnistaa 
ja prosessoida kyseisiä tunteita. Ennen kaikkea 
meidän tulisi toivottaa ne tervetulleiksi. Olen näet 
vakuuttunut siitä, 'että omat tunteemme ovat erit-
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täin hyviä merkkejä löydösten merkittävyydestä ja 
kertovat siitä, että tutkimuksemme on tärkeää ja 
että sen kohteet ovat muistamisen arvoisia. 

FT Anna Koivusalo työskentelee 
tutkijatohtorina Helsingin yliopistossa. 
Sähköposti: anna.koivusalo@helsinki.fi. 

Suomen lehdistön juuret ovat Ruotsissa 

Historiallisessa Aikakauskirjassa on run-
saan vuoden sisään julkaistu Suomen 
1800-luvun sanomalehdistä kaksi artik-

kelia. Heikki Kokko esitteli suomenkielisissä sano-
malehdissä 1850-luvulta alkaen julkaistuja paikal-
liskirjeitä julkisuuden piirin luojina ja Satu Sor-
vali käsitteli yleisönosaston syntyä vuosisadan 
lopulla sekä suomen- että ruotsinkielisissä sano-
malehdissä.1 Molemmat viittasivat toimituksen 
ulkopuolella tuotettujen kirjoitustyyppien var-
haisvaiheisiin, mutta tavalla, jonka 1700-luvulla 
Suomessa luettuja lehtiä tutkivana koin osittain 
harhaanjohtavaksi. 

Tidningar Utgifne A f  et Sällskap i Äbo ei syn-
tynyt vuonna 1771 tyhjiössä vaan osaksi Ruotsin 
lehdistöä. Ruotsin lehdistöhistorian perustutki-
muksissa on osoitettu, että sanomalehdiksi miel-
lettävissä, vähintään viikoittain ilmestyneissä 

lehdissä sisältö koostui 1700-luvulla pääosin toi-
mitukseen lähetetyistä kirjoituksista ja ilmoituk-
sista. 2 Patrik Lundellin mukaan toimituksen rooli 
sisällöntuottajana voimistui 1790-luvulta lähtien, 
mutta hän näki tutkimissaan lehdissä lähetettyjen 
kirjoitusten käytännön jatkuneen merkittävänä 
1800-luvun puolelle.3 Myöhemmissä artikkeleis-
saan Lundell on kutsunut 1700-luvun ruotsalais-
lehtiä osallistavaksi mediaksi, anakronismin ris-
kin ottaen. 4 

Ruotsalaisessa tutkimuksessa ei ole ollut syytä 
korostaa sitä, että Tukholmassa ilmestyneisiin 
sanomalehtiin lähetettiin kirjoituksia valtakun-
nan itäosasta eli nykyisen Suomen alueelta. Tämä 
on melko näkymätöntä myös suomalaisessa leh-
distöhistoriassa, mutta yksittäisiä kirjoituksia 
ovat useammat tutkijat käyttäneet lähteinä eli 
käytäntö ei ole ollut tuntematon eikä täysin unoh-
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tunut. 5 Viimeisen kymmenen vuoden aikana 
amatöörikin on voinut todentaa Kungliga Biblio-
teketin digitoimista lehdistä tekstihaulla nykyi-
sen Suomen alueelta lähetettyjen kirjoitusten ja 
ilmoitusten suhteellisen runsauden sekä lähetys-
paikkojen alueellisen kattavuuden. 6 

Tästä huolimatta Kokolle on ollut "vaikea löy-
tää muualta vastinetta" "[s]uomenkielisen lehdis-
tön omalaatuiselle paikalliskirjetoiminnalle''. Hän 
tarjosi artikkelissaan mahdollisiksi verrokeiksi 
1700-luvun sanomalehtikirjoituksia Britanniasta, 
Alankomaista ja Yhdysvalloista, mutta huomautti 
kirjeiden olleen kahdessa ensimmäisessä maassa 
luonteeltaan poliittisia toisin kuin Suomessa 
1800-luvulla. Yhdysvalloissa taas lehdistö oli pai-
kallisempaa kuin Suomessa, jossa kirjapainoja oli 
harvassa. Kirjapainoja oli harvassa myös 1700-
luvun Ruotsissa, jossa pääosa sanomalehdistä 
pysytteli kaukana poliittisista aiheista. Suomen-
kielisiä paikalliskirjeitä olisikin ollut luontevinta 
verrata esimerkiksi Inrikes Tidningar -lehden jul-
kaisemiin sanomiin, joissa paikallisuus ja maa-
seutu ovat tyypillisiä piirteitä. 

Myös Sorvali on luonut katseensa Ruotsin 
yli Britanniaan ja Yhdysvaltoihin esitellessään 
lyhyesti lukijoiden kirjeiden julkaisemisen alkua 
1700-luvulla. Sorvalin tutkimuskysymys liittyy 
julkaisukäytäntöön Suomessa, joten on ymmär-
rettävää, että hän on poiminut varhaisimman 

esimerkkinsä mielipiteellisestä yleisönosastokir-
joituksesta vuoden 1803 Turussa ilmestyneestä 
sanomalehdestä. Tästä syntyy kuitenkin lukijalle 
harmittavan helposti mielikuva, että kirjoituslajia 
alettiin vasta tuolloin Suomessa harjoitella. Näin 
ei tietenkään ollut, sillä esimerkiksi 1770-luvun 
lopulla maataloustieteilijä Johan Kraftman Ulvi-
lasta ja kirkkoherra Anders Chydenius Kokkolasta 
osallistuivat sujuvasti samaan ajankohtaiskeskus-
teluun Tukholmassa ilmestyneessä Dagligt Alle-
handassa. 7 

Jokaisella tutkimuksella on omat käsitteensä 
ja rajauksensa eli tutkija päättää, mitä jää niiden 
ulkopuolelle. Suomen 1800-luvun sanomalehtien 
julkaisukäytännöille ei ole välttämätöntä hakea 
taustaa edelliseltä vuosisadalta. Sinne poiketessa 
Suomi pitää kuitenkin sijoittaa osaksi Ruotsia ja 
tutustua sen lehdistöhistoriaan. Lisäksi lehtiai-
neistoa käyttäessä on aina syytä miettiä, onko 
tarkoituksenmukaista käyttää alueellisena rajoi-
tuksena julkaisu-, kirjoitus- vai lukupaikkaa. 
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